1

令和 6年 11月 28日

議事録作成者：事務員（アシスタント）柏倉由紀子

令和 6年度 第 4回在宅医療・介護連携推進業務運営会議（議事録）

日  時 令和 6年 11月 21日（木）13時 30分

場  所 日本海総合病院 ミーティングルーム

出 席 者 第 4回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿のとおり

議 事 以下のとおり

1 開会

2 報告

１）研修会について開催報告（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

①第 2回医療と介護の合同研修会

「～地域包括×健康増進×医療･介護連携 DX事業～ Teamがつなぐ医療介護連携」11/12(火)につ

いて、資料１で報告。

・開催時間について→13：00～の時間帯希望者が多かった。テーマによっては昼間に開催するこ

とを検討する。

・来年度 Teamを使用してみての課題等の研修会を開催したいと考えている。

②人的資源の地域での活用研修会

・小規模多機能型居宅介護施設さとわ（10/11(金)開催）について報告。

・現在にじの輪と幸楽荘から申込あり。来年開催予定である。

２）研修会開催の告知（在宅医療・介護連携支援室ポンテ）

 在宅ケア講演会 市民公開講座「『い（生・逝）きかた』～人生の最期まで自分らしく生ききるた

めに～」12/7(土)の開催について説明。

3 その他

１）各参加団体より

  ・酒田市 ～前回会議で議題にあげた精神科病院の件について～

高齢者支援課長と課長補佐が病院を訪ね、医師、相談員に申し入れをした。

今まで相談員が中心となり退院調整を行っていた。今後は、家族の受け入れ状況もふまえて

退院調整していくことを話し合いで共有した。

2

   →酒田市に早急に動いていただき、問題提起し話し合いができた事は良かった。今後も経過

をみていく必要あり、同様の事例が続いた場合は運営会議等で検討していく。

  ・病院改革推進室

   庄内町で開催された身寄りのない方についての多職種連携勉強会の内容が非常に良かった

が、今後 Teamに「独居の高齢者」「認知症のおかえり登録」などの情報等も取り込んでいき

たいと考えている。

4 閉会

以上

3

第３回在宅医療・介護連携推進業務運営会議 出席者名簿

（敬称省略）

所 属 氏 名

庄内町 保健福祉課 高齢者支援係  日向 唯

酒田市地域包括支援センター まつやま 阿部 涼子

酒田市地域包括支援センター ひらた 佐藤 立彦

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（居宅介護支援事業所樫の木） 梅津 眞樹

酒田市ケアマネジャー連絡協議会（在宅介護支援センターうらら） 斎藤 夕子

酒田市 高齢者支援課 地域包括支援係 菅原 裕士

日本海総合病院 病院改革推進室 岡部 幸大

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 佐藤 由枝

在宅医療・介護連携支援室 ポンテ 柏倉 由紀子